
3 / 1

82994 ‐ عورت زن در برابر دیر زنان و محارم

سوال

حدود عورت خواهر در برابر برادرش چیست؟ عورت دختر در مقابل مادر یا خواهرش چیست؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

عورت زن در برابر محارمش مانند پدر و برادر و پسرِ برادر همهی بدن اوست به جز آنچه غالبا آشار مشود مانند صورت

و مو و گردن و آرنجها و پاها. اله متعال مفرماید:

هِناتخَوا نب وا هِنانخْوا نب وا هِنانخْوا وا هِنولَتعب نَاءبا وا هِننَائبا وا هِنولَتعب اءآب وا هِنائآب وا هِنولَتعبلا لا نزِينَتَه دِينبلا يو

او نسائهِن [نور: ۳۱]

(و زیورهای خود را آشار ننند مر برای شوهرانشان یا پدران شوهرانشان یا پسرانشان، یا پسران شوهرانشان، یا

برادرانشان یا پسرانِ برادرانشان یا پسرانِ خواهرانشان یا زنان [هم دین] خود...).

اله متعال برای زن مباح نموده که زینت خود را برای شوهرش و محارمش آشار نماید و منظور از زینت، موضع زینت

است مانند انشتر که جایش انشتان و کف دست است، و النو که موضعش ساعد و آرنج است، و گوشواره که جایش بر

روی گوش است، و گردنبند که بر گردن و سینه قرار مگیرد و خلخال که به مچ پا بسته مشود.

ابوبر الجصاص ـ رحمه اله ـ در تفسیرش مگوید:

«ظاهر آن نشانر مباح بودن نمایان ساختن زیور در برابر همسر و پدران و دیران است که در آیه ذکر شدهاند و معلوم

است منظور محل قرار گرفتن زیورآلات است یعن صورت و دست و آرنج و... بنابراین معنای آن حلال بودن ناه به این

مواضع توسط کسان است که در آیه ذکر شدهاند، یعن جایاه زینتهای پوشیده؛ زیرا در آغاز آیه اباحت نمایان شدن

زینتهای آشار برای غیر محرمها را بیان نمود و سپس برای همسر و محارم ناه کردن به زینتهای پوشیده را مباح

گرداند. از ابن مسعود و زبیر روایت است که [زینت پنهان] انشتر و گردن بند و النو و خلخال است...
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و در این مورد همسر را با دیر کسان که ذکر نموده یسان دانسته و بنابراین عموم آیه به معنای مباح بودن ناه به

جایاههای زینت برای این کسان است که در آیه ذکر شدهاند همانطور که به معنای مباح بودن آن برای همسر است».

بغوی ـ رحمه اله ـ مگوید: «این سخن اله متعال که لا يبدِين زِينَتَهن... یعن زینتهای خود را برای غیر محرم آشار

ننند، و منظور زینت پنهان است، زیرا دو زینت وجود دارد: پنهان و آشار. پنهان مانند خلخال و رن کردن مو و حنای

پاها و النو در مچ و گوشواره و گردن بند، که آشار کردن آن برای زن جایز نیست و برای نامحرم ناه کردن به آن حلال

نیست و منظور از زینت محل قرار گرفتن زینت است».

در کشاف القناع (۵/ ۱۱) آمده است: مرد همچنین اجازه دارد به صورت و گردن و دست و پا و سر و ساق پای محارمش

بنرد. قاض عیاص دربارهی این روایت مگوید: [دیدن] آنچه معمولا آشار مشود مباح است، مانند سر و دو دست تا

آرنج.

همچنین این محارم از نظر نزدی و در امان بودن از فتنه متفاوت هستند. برای همین زن متواند مواضع را برای پدرش

ه تعالال گوید: وقته مرحمه ال جایز نیست. قرطب [ردی از زن] ار کند که نمایان کردن آن برای فرزندان همسرشآش

همسران را ذکر نمود و با آنان آغاز نمود، سپس به دیر محارم پرداخته و در مورد آشار کردن زینت آنها را ی دانسته،

اما مراتب آنان بر حسب نفس بشری متفاوت است، بنابراین ش نیست که آشار نمودن [مواضع از بدن] برای پدر و

برادر محتاطانهتر است تا آشار شدن در برابر فرزندان همسرش [از زنان دیر]، و مراتب آنچه برای آنان آشار مسازد

متفاوت است، و آن مقدار که در برابر پدرش آشار مسازد را جایز نیست در برابر فرزندان همسرش آشار کند.

ثانیا:

مقرر نزد فقها چنین است که عورت زن در برابر زنان دیر ما بین ناف و زانو است، و تفاوت ندارد که آن زن مادر یا

خواهر یا بیانه باشد. بنابراین حلال نیست که زن ما بین ناف و زانوی خواهرش را ببیند مر در صورت ضرورت یا نیاز

شدید مانند درمان و مانند آن.

البته این معنایش این نیست که زن همهی بدنش را به جز مابین ناف و زانو لخت کند و میان زنان بنشیند چرا که این کار

تنها از زنان ب حیا یا بدکارهها سر مزند، بنابراین نباید این سخن فقها را بد فهمید.

اینه فقها مگویند: عورت زن [در برابر دیر زنان] ما بین ناف و زانو است منظورشان این نیست که لباس معمول زن که

همیشه در برابر دیر زنان مپوشد چنین باشد، چرا که این سخن را نه عقل مپذیرد و نه فطرت به آن دعوت مدهد.

بله باید لباسش در برابر خواهران و همجنسانش پوشیده باشد به طوری که نشانر حیا و وقارش باشد و چیزی از وی

نمایان نشود مر آن قسمتهای که هنام فعالیت و خدمت آشار مگردد مانند سر و گردن و آرنج و پاها چنانه در
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مسالهی محارم بیان کردیم.

همچنین کمیسیون دائم فتوا، دربارهی بیان آنچه برای زن جایز است در برابر محارم خود و دیر زنان آشار نماید فتوای

مفصل دارد که در پاسخ به سوال شمارهی (34745) بیان نمودیم.

از اله برای خود و شما توفیق و سداد خواهانیم.

واله اعلم.
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